
   

 

 

 

報道関係者 各位 

 

令和 7年 4月 8日 

四国大学／四国大学短期大学部 

学長 松重 和美 

 

 

刊行物のお知らせ 

「谷屋文書」（美波町）調査報告書／「高橋家文書」(石井町相畑)史料集 

 

 

 平素は本学の教育研究活動にご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 四国大学文学部日本文学科 日本文化史・博物館学研究室および四国大学学際融合研究所藍文化研

究室より２冊の刊行物を発刊したことをお知らせします。 

 

 

【「谷屋文書」（美波町）調査報告書】 

 「日本文化史演習（担当：須藤茂樹教授）」を履修している文学部日本文学科の学生や郷土史を研

究している大学院生のグループが、美波町からの受託事業の一環として同町を訪問し、地域の歴史・

文化に関するフィールドワーク調査を 2012年から実施しています。 

 今年度は、日和佐の繁栄を支えた廻船問屋谷屋に残されている「谷屋文書」を調査、８月３日に実

施した報告会の内容をまとめた報告書を刊行しました。 

 明治維新期の激動の時代の日和佐の状況が克明にわかる貴重な史料「草案」などを紹介しています。 

 

【「高橋家文書」(石井町相畑)史料集】 

 四国大学学際融合研究所藍文化研究室が長年にわたり検討を行ってきた「高橋家文書」(石井町相

畑)の史料集を刊行しました。重要史料の翻刻と詳細な概説を掲載、阿波の藍商の経営の実態が克明

にわかる内容となっています。 

 

 地域の歴史と文化を紐解き、地元の方にもその魅力や面白さを知っていただける２冊の刊行物に

ついて、取材をご検討くださいますよう、お願いいたします。 

四国大学は、これまでの 100 年を礎に、これからの 100 年を創造します。 

＜問い合わせ先＞ 

四国大学 文学部 日本文学科 

日本文化史・博物館学研究室 

   教授 須藤 茂樹 

メールアドレス：s-sudou1876@shikoku-u.ac.jp 


